
GIUNTA COMUNALE Atto numero 181 del 31/03/2020 

OGGETTO: MISURE URGENTI PER MITIGARE GLI EFFETTI DEL COVID-19. Delibera 

della G.C. “ Atto di indirizzo all’Ufficio dei Servizi Sociali per modalità erogazione risorse 

ordinanza di Protezione Civile n. 658/2020”  

PREMESSO CHE: 

- il nostro paese è attraversato da una vera e propria emergenza sanitaria dovuta alla 

epidemia da COVID-19, a causa della quale ad oggi il numero dei contagiati e delle vittime 

è in forte crescita; 

- l’Organizzazione Mondiale della Sanità ha dichiarato che la diffusione del CORONAVIRUS 

è da considerarsi una vera e propria pandemia avendo coinvolto un numero di Stati in 

crescente aumento; 

- siamo in presenza di un evento che non ha precedenti nel nostro Paese e per il quale si 

stanno adoperando misure a livello nazionale, regionale e locale per contrastare 

l’emergenza epidemiologica da COVID-19, volte sia al contenimento della diffusione del 

predetto virus, sia al contenimento dei danni che lo stesso sta provocando al sistema 

economico e produttivo dell’intera nazione e, dunque, della Città di Tollo; 

VISTI: 

- la Delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020 di Dichiarazione dello stato di 

emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili (GU Serie Generale n. 26 del 01-02-2020); 

- il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 “Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 (GU n. 45 del 23-2-2020); 

- il Decreto-legge 2 marzo 2020, n. 9 “Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e 

imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 (GU Serie Generale n. 53 

del 02-03-2020); 

- il Dpcm 8 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, 

n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale(GU Serie 

Generale n. 59 del 08-03-2020); 

- la Direttiva n. 14606 del 08/03/2020 destinata ai Prefetti per l’attuazione dei controlli nelle 

“aree a contenimento rafforzato”, in riferimento al Dpcm 8 marzo 2020; 

- il Decreto-legge 9 marzo 2020, n. 14 “Disposizioni urgenti per il potenziamento del 

Servizio; 

-  il Dpcm 9 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio - 

2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale (G.U. Serie 

Generale n. 62 del09/03/2020); 

- il Dpcm 11 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, 

n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale (G.U. Serie 

Generale n. 64 del 11/03/2020); 

- la Circolare del Ministero dell'Interno 14 marzo 2020 “Precisazioni riguardanti l'apertura 

dei mercati e dei centri commerciali nei giorni prefestivi e festivi”; 

- il Decreto-Legge “Cura-Italia” varato dal Governo del 16/03/2020 in cui sono contenute 

tutte le misure economiche per fronteggiare l'emergenza coronavirus. In campo aiuti per 

medici, lavoratori, famiglie e imprese, per un sostegno all'economia da circa 25 miliardi e 

finanziamenti mobilitati per 350 miliardi; 

- il Dpcm  22 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 

2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale. (20A01807); 



GIUNTA COMUNALE Atto numero 181 del 31/03/2020 

- il Dpcm  28 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 

2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale.  

- l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 

presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di protezione 

civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

 

VISTO l’ allegato all’ Ordinanza n. 658 del 29 Marzo 2020 del Capo della Protezione Civile 

contenente il riparto per ciascun Comune delle risorse di cui sopra a titolo di Fondo di Solidarietà 

Alimentare, assegna euro 35.296,36; 

 

PRESO ATTO che l’Amministrazione Comunale di Tollo con successivo e separato atto 

provvederà allo stanziamento di euro 20.000,00 con fondi del Bilancio Comunale - Anno 2020 e ad 

attivare una raccolta di donazioni libere stimate in prima approssimazione in euro 10.000,00; 

 

LETTE le Ordinanze del Presidente della Giunta Regionale dell’Abruzzo n. 1, 2.3, 4, 5,6,    7,8,9, 

10,11,12, 13, 14, 15, 16, 17, 18 e 19 recante “Misure organizzative volte al contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica derivante da COVID-19”; 

 

LETTE,  altresì, le ordinanze del Sindaco di Tollo n. 6 del 6 Marzo 2020, n. 10 e n. 11 dell’11 

Marzo 2020 e la n. 12 del 16 Marzo e la n. 14 del 28 Marzo 2020; 

 

CONSIDERATE: 

- le ricadute drammatiche sull’intero sistema produttivo causate dalla forte progressiva 

contrazione delle presenze sul suolo; 

- la contrazione dei margini economici di tutta la filiera delle attività e dell’indotto, 

compreso: il turismo, il commercio, lo svago, la moda, l’industria, l’artigianato con 

notevoli e devastanti ricadute sugli imprenditori, sulle famiglie e sui lavoratori; 

 

RITENUTO: 

- opportuno, che il Comune di Tollo intervenga con decisione e nei limiti di quanto è 

possibile, a sostegno dell’attività produttiva e della tenuta sociale, adottando specifiche 

misure volte al mantenimento dei servizi essenziali per la cittadinanza ed all’individuazione 

di misure di sostegno per i cittadini in difficoltà; 

- di dare atto che le maggiori spese e/o minori entrate a carico del bilancio comunale, 

derivanti dall'adozione del presente provvedimento, saranno quantificate nei successivi 

provvedimenti del responsabile di settore, e che si provvederà successivamente nel bilancio; 

- opportuno che il Comune di Tollo dovrà svolgere, al fine di ogni riflesso sui flussi finanziari 

mensili dell’Ente, ogni azione presso i Ministeri competenti per l’erogazione anticipata dei 

fondi; 

 

ACCERTATO, altresì, che il Ministero dell’Interno ha pubblicato sul proprio sito internet la 

spettanza di cui trattasi, collocandola nell’ambito dei Contributi spettanti per fattispecie specifiche 

di legge; 

DATO ATTO che il Comune di Tollo, vuole utilizzare le risorse di cui al Fondo di Solidarietà 

Alimentare nelle modalità seguenti: 

• euro 70.296,36 per acquisto di buoni spesa utilizzabili per il rifornimento di generi 

alimentari; 



GIUNTA COMUNALE Atto numero 181 del 31/03/2020 

• eventuali altri risorse per altre modalità che il Comune vorrà individuare; 

RILEVATO CHE l’art. 4 Ordinanza Protezione civile n. 658 del 29.03.2020 prevede una misura 

“extra ordinem” straordinaria e urgente destinata al sostegno dei  “nuclei familiari più esposti agli 

effetti economici, derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19”, e per quelli “in 

stato di bisogno”, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali; 

Rilevato altresì che l’articolo 4 della succitata Ordinanza prevede che gli acquisiti di che trattasi 

possano avvenire in deroga al decreto legislativo n. 50/2016;  

RITENUTO OPPORTUNO disciplinare le modalità di erogazione della misura fornendo  un 

indirizzo all’Ufficio dei Servizi Sociali; 

Tutto ciò premesso e rilevato, visto e considerato  

con voto unanime 

 

DELIBERA  

 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del provvedimento; 

• di approvare l’allegata scheda progettuale denominata “Iniziativa di supporto alla 

cittadinanza a seguito dell’Emergenza #Coronavirus #Covid19 #Tolloaiuta” -  

“DISCIPLINARE PER L'EROGAZIONE Di BUONI SPESA (Allegato 1); 

• altresì, l’allegato schema di “Autodichiarazione per la richiesta di contributo alimentare ai 

sensi dell’OCDPC 29 marzo 2020 n. 658” – “Dichiarazione sostitutiva di certificazione e/o 

sostitutiva dell'atto di notorietà resa ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28/02/2000, n. 

445” (Allegato 2); 

• di dare mandato al Responsabile dell’Area Finanziaria di predisporre apposita variazione di 

bilancio istituendo un capitolo in entrata per il trasferimento di fondi a valere sul Fondo di 

Solidarietà alimentare pari a euro 35.296,36, trasferendo risorse per euro 25.000,00 da altri 

capitoli a valere sul Bilancio di Competenza 2020 e di una capitolo in entrata dell’importo 

presunto iniziale di euto 10.000,00 per la raccolta delle donazioni da privati con la 

contestuale apertura di un apposito conto corrente bancario o postale; 

• di incaricare i diversi uffici comunali interessati per le eventuali attività di supporto logistico 

e di aiuto negli adempimenti richiesti; 

• di dichiarare, ravvisata l’urgenza rispetto ai termini di programmazione delle iniziative, con 

separata unanime votazione espressa in forma palese per alzata di mano, la presente 

Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

267/2000 e ss.mm.ii. 

• di trasmettere il presente atto al Responsabile dell'Area Amministrativa  e al Responsabile 

dell’Area Finanziaria per dare concreta attuazione al presente deliberato ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 107 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267. 

 

 


